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Тульская область

Муниципальное образование 

ЩЁКИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЁКИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е


О внесении изменения в постановление администрации Щекинского района от 24.12.2012 г. № 12-1623                                                                             «Об утверждении ведомственной целевой Программы 
«Развитие единой дежурно-диспетчерской службы муниципального 
образования Щекинский район на 2013-2015 годы»
На основании ст.42 устава муниципального образования Щекинский район администрация  муниципального образования  Щекинский  район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
          1. Внести изменение в постановление администрации Щекинского района от 24.12.2012г.  №12-1623 « Об утверждении ведомственной целевой Программы «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования Щекинский район на 2013-2015 годы», изложив приложение к постановлению в новой редакции (приложение).
2. Постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном Портале МО Щекинский район.
3. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 
Глава администрации 
муниципального образования 
Щекинский район 






Н.Н. Свиридов
Согласовано:

В.Н. Никитин
В.Е. Калинкин

Л.И. Холина

М.Ю. Тимофеева

С.В. Кремнева

В.С. Кожевников
Исп. Давыдов Г.В.
тел. 5-66-56
С.В.. Коже

Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования 
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от  _______20__г. № _____
Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Щекинский район 

от  24.12. 2012г. № 12-1623
Ведомственная целевая программа
«Развитие единой дежурно-диспетчерской службы муниципального 
образования Щекинский район на 2013-2015 годы»
ПАСПОРТ 

ведомственной целевой программы 
«Развитие единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования Щекинский район на 2013-2015 годы»
	Наименование субъекта бюджетного планирования (распорядителя средств бюджета муниципального образования) 
	Администрация МО Щекинский район

	Наименование ведомственной целевой программы 
	Ведомственная целевая программа « Развитие единой дежурно – диспетчерской службы муниципального образования Щекинский район»

	Наименование структурного подразделения, обеспечивающего реализацию ведомственной целевой программы 
	МКУ «Единая дежурно – диспетчерская служба муниципального образования Щекинский район»

	Цель ведомственной целевой программы 
	 Сокращение времени реагирования органов управления Щекинского звена Тульской областной подсистемы государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при возникновении(угрозе возникновения) чрезвычайной ситуации

	Задачи ведомственной целевой программы 
	Развитие и автоматизация системы управления при возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайной ситуации. 

	Сроки реализации ведомственной целевой программы 
	2013-2015годы. Реализация Программы осуществляется в три этапа:   1этап.-2013г.,  2этап-2014г., 3этап-2015г. 

	Показатели результативности по годам реализации программы
	Время реагирования органов управления Щекинского звена Тульской областной подсистемы государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций:

Базовый показатель:2012г.-10мин.

2013г.-8мин.

2014г.6мин.

2015г.5мин.

	Объемы и источники финансирования, в т.ч. по годам реализации ведомственной целевой программы 
	Администрация МО Щекинский район-  8927,9 тыс.руб. 

2013г.-2718,1тыс.руб.

2014г.-3135,4тыс.руб.

2015г.- 3119,4тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации ведомственной целевой программы и показатели
социально-экономической эффективности 
	Повышение эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности, своевременное информирование и координация всех звеньев государственной системы и ликвидации ЧС, что позволит значительно снизить возможный материальный ущерб при возникновении ЧС.

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования Щекинский район на 2013 - 2015 годы» (далее – Программа)

	Заказчик 
	Администрация МО Щекинский район

	Основной разработчик программы
	Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно‑диспетчерская служба муниципального образования Щекинский район»

	Цель ведомственной целевой программы
	Время реагирования органов управления Щекинского звена Тульской областной подсистемы государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при возникновении (угрозе) чрезвычайной ситуации.

	Сроки реализации ведомственной целевой программы
	2013-2015 годы. Реализация Программы осуществляется в три этапа: 1 эт. - 2013г., 2 эт.- 2014г., 3 эт. – 2015г.

	Объемы и источники финансирования, в т.ч. по годам реализации ведомственной целевой программы
	Бюджет МО Щекинский район:

2013 год –2718,1 тыс. рублей

2014 год –3135,4 тыс. рублей

2015 год –3119,4 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации ведомственной целевой программы и показатели
социально-экономической эффективности
	1) Уменьшение времени реагирования органов управления всех уровней при возникновении (угрозе) чрезвычайной ситуации на 5 минут.

2) Эффективность взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности, повышение слаженности их действий, уровня их информированности о сложившейся обстановке.

3) Своевременное информирование и координация всех звеньев управления государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций


Раздел 1. Содержание проблемы и пути ее решения
Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования Щекинский район» (далее - ЕДДС) является органом повседневного управления Щекинского звена Тульской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС). 

ЕДДС предназначена для приема сообщений об авариях, пожарах, катастрофах, стихийных бедствиях и других чрезвычайных происшествиях от населения и организаций, оперативного реагирования и управления силами постоянной готовности, координации совместных действий ведомственных дежурно-диспетчерских служб (далее - ДДС) в условиях чрезвычайной ситуации.

Целью создания ЕДДС явилось повышение оперативности реагирования на угрозу или возникновение чрезвычайной ситуации (далее – ЧС), информирования населения и организаций о фактах их возникновения и принятых по ним мерах, эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности и слаженности их совместных действий.

Принципиальным отличием ЕДДС от других органов повседневного управления РСЧС является наличие в ее структуре диспетчерской смены, предназначенной для круглосуточного приема сообщений о чрезвычайных ситуациях от населения и организаций, их обработки и оперативного оповещения всех заинтересованных ДДС, что позволяет обеспечить единое информационное пространство в звене РСЧС, повысить оперативность и эффективность реагирования на ЧС. Но в настоящее время основные информационные системы, содержащие учетную информацию о ключевых объектах управления находятся на начальной стадии развития. Не автоматизированы процедуры сбора и обработки информации.
Проблемой взаимодействия диспетчерских служб МО Щекинский район в настоящее время является: отсутствие прямых каналов связи с потенциально опасными объектами, установление устойчивой радиосвязи с ДДС ПОО, ЖКХ, обучение диспетчерского персонала ЕДДС. Следствием данной ситуации является отсутствие необходимой и подлинной информации в кратчайший срок, низкий уровень принятия решений. Проблемой остается несовместимость программно-технических решений, невозможность устойчивого обмена данными.
В целях обеспечения деятельности ЕДДС необходим резервный источник электроснабжения, установление прямых каналов связи с потенциально опасными объектами, установление устойчивой радиосвязи с ДДС ПОО, ЖКХ, обучение диспетчерского персонала ЕДДС. Фактическое состояние ситуации по предупреждению и ликвидации ЧС указывает на необходимость программно-целевого подхода к проблеме развития ЕДДС. На решение указанных выше проблем направлена данная Программа.
Раздел 2. Цели и задачи программы
Развитие и автоматизация системы управления при угрозе или возникновении ЧС, определение очередности задач, структуры, порядка и функционирования ЕДДС планируется достигнуть путем выполнения следующих задач:

1) реализация требований основных нормативных правовых актов по вопросам гражданской обороны, пожарной безопасности, защиты населения и территорий от ЧС;
2) оснащение ЕДДС программно-техническими средствами автоматизации управления;
3) повышение уровня квалификации персонала.
Раздел 3. Реализация и оценка реализации

ведомственных целевых программ

Настоящая Программа является среднесрочной. Сроки реализации Программы – 2013-2015 годы. Реализация Программы осуществляется в три этапа.
Условием досрочного прекращения реализации Программы является снижение ее эффективности. Оценка эффективности Программы определяется в соответствии с Порядком проведения и критериями оценки эффективности реализации целевых программ Щекинского района. 
Раздел 4. Сведения о распределении объемов финансирования программы по источникам и годам
Общий объем финансовых средств за счет средств бюджета Щекинского района для реализации Программы составляет 8972,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
        2013 год –2718,1 тыс. рублей

        2014 год –3135,4 тыс. рублей

        2015 год –3119,4 тыс. рублей
Раздел 5. Оценка ожидаемой 
эффективности реализации программы
Реализации Программы позволит:
- повысить эффективность взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности, повышение слаженности их действий, уровня их информированности о сложившейся обстановке;

- своевременно информировать и координировать деятельность всех звеньев управления государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
Выполнение мероприятий, предусмотренных Программой, будет способствовать:

- уменьшению времени реагирования органов управления всех уровней при возникновении (угрозе) чрезвычайной ситуации.

Раздел 6. Система целевых индикаторов
Целевыми индикаторами реализации Программы являются: 
	Наименование целевых индикаторов
	Базовый показатель 2012 года
	Годы действия Программы

	
	
	2013
	2014
	2015

	Время реагирования органов управления Щекинского звена Тульской областной подсистемы государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при возникновении (угрозе) чрезвычайной ситуации, мин


	10
	8
	6
	5


Данные целевые индикаторы являются критериями оценки эффективности реализации Программы.

Раздел 7. Сведения о механизме контроля 
за выполнением программы
Управление по развитию территорий администрации Щекинского района:

- осуществляет в пределах своей компетенции координацию деятельности исполнителей Программы; 
- подготавливает предложения по уточнению перечня мероприятий Программы; 
- подготавливает ежегодный доклад о ходе реализации Программы. Доклад о ходе реализации Программы ежегодно заслушивается на расширенном аппаратном совещании администрации Щекинского района;
- организует ведение отчетности по реализации Программы;

- организует размещение на официальном сайте администрации Щекинского района информацию о результатах реализации Программы;

- направляет ежегодно до 1 марта в финансовое управление администрации Щекинского района доклад о ходе реализации Программы.
Директор МКУ 
«ЕДДС МО Щекинский район» 




      Г.В. Давыдов
Приложение 

к ведомственной целевой программе 

«Развитие единой дежурно-диспетчерской службы 

муниципального образования Щекинский район на 2013-2015 годы»
Перечень мероприятий 
ведомственной целевой программы «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы 
муниципального образования Щекинский район на 2013-2015 годы»
	№ 
п/п
	Перечень мероприятий
	Источники финансирования
	Срок исполнения, годы
	Финансовые затраты, 

тыс. рублей
	Исполнитель

	
	
	
	
	2013
	2014
	2015
	

	1
	Обеспечение деятельности ЕДДС 
	Бюджет МО Щекинский район
	2013-2015
	2571,8
	2963
	2963
	Администрация МО Щекинский район

	2
	Обучение диспетчеров ЕДДС в государственном казенном образовательном учреждении дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по ГО и ЧС Тульской области
	Бюджет МО Щекинский район
	2013-2015
	12,5
	5,0
	5,0
	Администрация МО Щекинский район

	3
	Увеличение материальных запасов
	Бюджет МО Щекинский район
	2013-2015
	15,0
	15,0
	15,0
	Администрация МО Щекинский район

	4
	Приобретение оборудования, мебели
	Бюджет МО Щекинский район
	2013-2015
	40,0
	24,5
	20,5
	Администрация МО Щекинский район

	5
	Обновление стендов в помещении ЕДДС
	2013-2015 Бюджет МО Щекинский район
	2013-2015
	5,0
	5,0
	5,0
	Администрация МО Щекинский район

	6
	Приобретение орг.техники 
	Бюджет МО Щекинский район
	2013-2015
	40,0
	62,0
	50,0
	Администрация МО Щекинский район

	7
	Программное обеспечение
	Бюджет МО Щекинский район
	2013-2015
	3,2
	10,0
	10,0
	Администрация МО Щекинский район

	8
	Услуги мобильной связи
	Бюджет МО Щекинский район
	2013-2015
	3,6
	4,5
	4,5
	Администрация МО Щекинский район

	9
	Ремонт компьютерной техники
	Бюджет МО Щекинский район
	2013-2015
	12,0
	20,0
	20,0
	Администрация МО Щекинский район

	10
	Монтаж тревожной сигнализации
	Бюджет МО Щекинский район
	2013-2015
	10,0
	-
	-
	Администрация МО Щекинский район

	11
	Абонентская плата, охрана
	Бюджет МО Щекинский район
	2013-2015
	5,0
	26,4
	26,4
	Администрация МО Щекинский район

	
	
	
	Всего расходов на реализацию Программы
	2718,1
	3135,4
	3119,4
	


Директор МКУ 
«ЕДДС МО Щекинский район» 











Г.В. Давыдов

«  » ____ ___ 20__г.	    	         №_    __








